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Istotę niniiejiszego wynalazku stanowi
wrzeciono ulepszone, mogące mieć zastoso¬
wanie przy wszelkiego rodzaju maszynach
do splatania (pleciialrkiach), szczególniej zaś
przy maszynach do splatainia sznurów z ni¬
ci, które przesycone są materiałami, poisiai-
diaJjącemi właisności uszczelniające, jak
również przy splataniu drutu z innemii ma-
terjałaimi i1. p.

Używfaine dotąd w pleciarkach wrzecio¬
na mają tę waidę, że mechanizm sprężyno¬
wy, pozwalający na utrzymanie w stałem
naprężeniu nici przy ruchu wrziecilon, i zwi¬
jania się nici ze szpulek, znajduje się we¬
wnątrz szpuli, wskutek czego: poi pierwsze,
sama szpula) musi mieć dość znaczny prze¬
krój z uszczerbkiem ilości nawinięte j na nią
nilci, drutu lub t. p. materjału, przeznaczo¬
nego do splatainia, a zatem z ujmą wydaj¬
ności maszyny; po dirugte, nić, zanim się

dostanie do wnętrza szpuli, przechodzi
przez szereg bloczków i podlega kilkakrot¬
nym silnym załamamibim, co przy splataniu
nici! przesyconych masą uszczelniałjącą, np.
przy wyrobie materjałów uszczelniałjących,
powoduje niepotrzebne zdzieranie dużej
ilości masy; nieziależnie ód tego, umieszczo¬
na wewnątrz szpuli sprężyna szybko zanie¬
czyszcza się i wywołuje częste wistrzymy-
wainie ruchu maszyny celem usunięcia zai-
nieczyszczeń; oprócz tego, ze względu na
dużą ilość załamań nici, proces^nawlekania
jest dość żmudny i przewlekły, co, zwła¬
szcza przy pleceniu drutu lub mieszaniny
drutu i innego materjahi, stiamowi poważ¬
ną przeszkodę dla osiągnięcia należytej
wydajności maszyny. Oprócz powyższych
wad, zakładanie szpuli na wrzeciono jest
niewygodne i truidkie.

Dla uniknięcia tych wakł próbowano już



stosować ciężarki!, umieszczone nazeWnątrz
szpul, lecz i telli system okazał się nie¬
praktycznym, ponieważ ciężarki obcfefcżały
zbytnio płytę maszyny, zacinały się i wy¬
dawały sploty nierównomierne, powodując
częste psucie się całej maszyny i zużycie
dużej ilości eneoigji na poruszanie maszyny.

Wszystkie te wady usuwa niniejsizy wy¬
nalazek, polegający na tern, że mechanizm
sprężynowy umieszczony jest nalzewnątlrz
szpuli naJ płytce, służącej jednocześnie do
umocowania szpuli

Istota! wynalazku wyjaśniona jest przy¬
kładowo na załączonym rysunku, na któ¬
rym iigi 1 prztedstawSa widok boczny wrze¬
ciona wisfcsijcego ze szpulą; fig. 2 — widok
z lewej strony fig. 1; fig. 3 — przekrój po^
przeczny po linji 3—3 na fig. 1; fig. 4 —
modyfikację suwaka.

Jak widać z załączonego rysunku, szpu¬
la 5 wrzecionaT umieszczona jest między
dwoma sztyftami! 6 17 (fig. 1), z których
dolny 7 ma możność opuszczania się ku do¬
łowi, przezwyciężając dzilałalnile sprężyny
spiralnej 8 i wychodzenia z gniaizda szpuli
5 w raizie wyjmowania szpuli. Oba sztyfty
umieszczone są W stałych odnogach 91 o-
prawkii (płytkil) 9, na której znajduje się
cały mechanizm sprężynowy. Chcąc wyjąć
szpulę, należy tylko pociągnąć ku dołowi
łepek 71 sztyfta 7 i po wyjściu teigo ostat¬
niego z gniazda szpuli 5, zjdjąć tę ostatnią
ze sztyfta 6. Jak widać z rysunku, szpula
ma stałą podstalwę i z łatwością da|je silę
usuwać z oprawki 9, 91. W oipraiwce 9 u-
miesizcziotny jest suwak 10 z rolką 11; su¬
wak zawieszony jest na sprężynie spiralnej
12, przymocowanej do oprawki! 9. W dol¬
nej części oprawki umocowana jest rolka.
Nić, drut lub inny maiterjał 14 po opuszcze¬
niu szpuli okrąża li tylko dwie rolki 13 i
//, trafiając w oczko 15 umieszczone w dol¬
nej części oprawki 9. Górna! główka szpuli
5 zaopatrzona jest w zęby 16, które nie po¬
zwalają obracać się szpuli, a zatem i zwijać
się 2 niej nici w chwili, kiedy z którymkol¬
wiek zębem 16 styka) siłę zaczepka 17, sta¬

nowiąca jedtoą całość z płytką 18; ta ostat¬
nia mai możność przesuwania się W pew¬
nych granicach w pozycji pionowej i jest
odciągana! ku dołowi sprężyną spiralną 19
tak, alby zaczepka 17 zachodziła za który¬
kolwiek ziąb 16 sfcpuli, zabezpieczonej wten¬
czas od obracania się. Płytka 18 w dolnej
części ma kształt zębatki 181, z którą zacze¬
pia się wycinek zębaty 20, stanowiący ca¬
łość z ralmieniem 201, umieszczonem na
drodze przesuwania się suwakal 10.

W czasie działania maszyny nić naprę¬
ża się i przy ruchu wrzeciona suwak 10 o-
puszcza się ku dołowi1, naciąjgając sprężynę
12. Przy maksymalnem iiiózdiągniięciiu silę
sprężyny 12, suwak 10 spotyka nia swej dro¬
dze ramię 201, przy pomocy którego i zę¬
batka 20, 181 podtnosi płytkę 18, a zatem i
zaczepkę 17 ku górze wbrew dziiałatnilu sprę¬
żyny 19. Zaczepka 17 tfozczelpia silę z jed¬
nym z zębów 16, dzięki czemu szpula 5 ma
możność obraJcania się i zwijania! z siebie
nildl 14. Obracanie to jedżiak jest częścio¬
we, gdyż pod działaniem sprężyny 19 zar
czepka 17 opuszcza się ku dołowi i zaicze-
pia się o następny ząjb 16. Nić 14 zwijał się
więc ze szpuli! tylko w miarę potrzeby ptfzy
ruchu obrotowym przerywanym tej ostat¬
niej, będąc przytem stale naciągniętą,

Na fig. 4 przedstawiona! jest modyfika¬
cja w urządzeniu suwaka 10, dla którego
prowadnikami mogą służyć pręciki 21.

Dla przykładu przedstawiane jest naJ ry¬
sunku wrzeciono wiszące; oczywiście, że ten
sam przyrząd może być stosowalny i przy
wrzecionach stojących.

Przy umieszczeniu mechanizmu spręży¬
nowego nazewnątrz szpuli zyskuje się oko^
ło 30% więcej miejsca dla umieszczenia
marterjału na szpuli, dzięki czemu i wydaj¬
ność maszyny silę zwiększał Jak już za¬
znaczono we wstępie, unika się zamieczy-
szczeniaJ sprężyny i zdzierania materjału
uszczelniającego lub t. p. przy stosowaniu
nici przesyconych. Pnoces natwlekatnia
ztmlnilejsza się o 100%, a to wskutek tego, iż
stosunek załamań nici w przyrządzie sta-



rym i noiwym mai się, jak 4 : 2, przyczem
nić, po opuszczeniu szpuli, załamuje się li
tylko dwukrotnie w płaszczyźnie pionowej,
co sitatnowil cechę charakterystyczną niniej¬
szego przyrządu, w którym uniknięto zała-
mywań się nici w płaszczyźnie poziomej.

. Wyjmowanie i zakładanie szpuli zajmuje
mało czasu, przyczem szpula! umieszczoną
jesit pomiędzy stałlemi odnogami 91 opralwki
9. Przy dotychczasowych urząjdlzeniach
szpule makłaidiajno na ruridi i przy pomocy
różnej konstrukcji odchylanych lub spręży¬
nujących organów zaimocowywalno na wrze¬
cionie, co jednak miało tę wadę, że mecha¬
nizmy szybko ulegały zepsuciu, wskutek
czego szpule podczas ruchu maszyny spa¬
dały, przyczem nadmienić należy, że samo
zakładanie szpuli i jej ząmocowywainśe po
chłaniało dużo czasu.

Z a strzeżeń i a patent owe*

1. Wrzeciono ulepszone dla wszelkie¬
go rodzaju maszyn do splattaJnia (pleciarek),
znamienne tern, że mechanizm sprężynowy,
pozwalający na utrzymanie w stałem na¬
prężeniu nici lub t p. materjału przy ruchu
wrzecion i mai stopniowe, w miarę potrzeby,
zwijanie się tegoż materjału ze sizpulek
wrzecion, umieszczony jest nazewnątrz
szpuli w jej oprawce, przyczem nić po opu¬
szczeniu szpuli załamuje się li tylko dwu¬
krotnie w płaszczyźnie pionowej.

2. Wrzeciono według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że szpula ma punkty oparcia
W stałych, a nie odchylających się odno¬
gach poziomych (91) ojpraiwki (9), służącej
do umocowania! całego mechanizmu sprę¬
żynowego.

Rudolf Tschakert
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